XIII.

Profundiores uero difficiliioresque partes incurrentium questionum
quas latius tractarunt qui hereticis resisterent. sicut non audemus
contempnere ita necesse habemus adseruere. quia ad confitendam
gratiam dei cuius operi ad dignationem. Nihil penitus subtrahendum
est. satis sufficere credimus quicquid secundum praedictas regulas

apostolice sedis nos scripta docuer. ut prorsus non opinemur
 catholicam qd aparuerit p̄ fixis sententis esse contrarium.

EXPLICIT AUCTORITATES

preteritorum sedis apostolice epi scōrū de gratia di & libero voluntatis:

Celestani uniuersis ep̄s per biennensem . . . arbitrio .
 & narbonensem prouinciam consuetas in dno salutem. Cuperemus
 quidem de ur̄arū ecclesiarum ita ordinatione gaudere ut congratulemur
 potius de profecto quam aliquid commissum contra disciplinam ecclesi
 asticam doleremus. Ad miram & iam lētam & benefacta pueniunt
 & memoris aculeis nosque fuerint malefacta compungunt. Nec silere
 possumus. cū hoc ut ab inlicitis reuocemus aliquos officii nr̄i puocemur.
 in sanctu in speculis ad ō consuetas ut uigilantemr̄ diligentiam con
 probantes. & que quo hercenda sunt resecemus. & que obseruanda s̄
 uinciamus. & quamuis arca longinquam sp̄ritalis cura non defectit
 sed se pomā quanomen dī p̄dicatur extendit nec notitiam nr̄am
 subter fugiunt. que in euerfionem regularum non uelle p̄ruptionis
 auctoritate temptantur. **QD N̄ DEBEANT SACERDOTES**
 aut clerici amicti palleis & p̄cinca lūbis in eccl̄is ministrare.

XIII. Dicimus enim dñi sacerdotēs sup fatioso potius cultui inseruire.
 quem mentis uel fidei puritati sed n̄ mirū si contra ecclesiasticum
 morem faciunt quia in ecclesia non creuer. sed alio uenientia in
 tinere secum haec in ecclesiam. Quae in alia conuersatione habu
 erant intuler. Amicti pallio & lumbos p̄cinca credunt se sc̄e
 scripturę fidem. N̄ per sp̄m sed litterā completuros. Nā si adhuc
 ista precepta sunt ut talit̄ seruentur. Cur n̄ fiunt pariter
 que secuntur. ut lucer n̄ ardentes una cum baculo teneantur.
 Habensuum ista mysterium & intelligentibus ita clara sunt.
 ut eamagis quae de c̄e significatione seruentur. Nā in lūborum
 p̄cincone castitas. In baculo regim̄ pastoralem in lucernis

ar denabus boni fulgor operis de quo dicitur sic opera uera luceant
 indicatur. habent tam istum forsitan cultu more potius quam
 rationem. sequentes qui remotioribus habitant locis & pcul aceteris
 degunt. unde hic habitos in ecclesiis gallicanis ut tot annoru tantorūq;
 pontificum in alterum habitum consuetudo uertatur. Discer
 nendi a plebe uel ceteris summus doctrina a non ueste conuersatione.
 N habitu mentis puritate non culta nam si fūdere incipiamus
 nouitati traditum nob a patribus ordinem calcauimus. Ut locum
 sup uacuus sup fitionibus faciamus. Rude sergo fidelium mentes
 ad talia non debemus inducere. Docendi enim sunt potius quam
 ludendi. Nec imponendum eorū ē. oculis sed mentibus infundenda
 pcepta. Erant quidem multa q; pro disciplina ecclesia facta uel
 ipsius rei dicere ratione possemus. sed ab his ad alia deuocamur.

quod nulli sit ultima penitentia deneganda

XV

Ag nouimus enim poenitentiam morientibus denegari nec illorum
 desideris annui. qui obitus sunt tempri hoc animis sue cupiunt remedio
 subueniri. horremus fateor tante impietatis aliquem repperiri.
 unde di pietate desperet & quasi non possit ad se quo uis tempore concur
 renti succurrere. & piclitantem sub onere peccatorum hominem
 perdere quo se ille expedire desiderat. & liberari quid hoc rogo aliud ē.
 quam morientem mortem addere eiusq; animum. suam credulitatem
 ne absoluta esse possit occidere. Cū dñs ad subueniendum paratissimus
 inuitans ad paenitentiam. sic pmitat peccatori inquit quacumque
 die conuersus fuerit peccata eius n̄ reputabuntur ei. & ideo iterum
 nolo mortem peccatoris sed tantum conuertatur & uiuat. salute
 ergo homini adimit quisquis mortis p̄terea tēpri penitentiam
 denegari. & desperauit de clementia di qui eum ad subueniendū
 moriendum morientem sufficere. uel momento posse non credidit
 pdidisset. Latro in cruce p̄mium ad xpi dextera pendens. si illum

unius hore penitentia non iudicabitur. Cum esset in poena penitentie
 & per unius sermonis promissionem habitaculum paradisi deo pro
 mittente promeruit. uera ergo ad deum conuersio in uultibus positore
 nite potius est estimanda quam tepe propheta hostaliter adserente.
 Cum conuersus ingemuert tunc saluus erit. Cum ergo deus sit cordis in
 spector quouis tempore non est deneganda poenitentia postulanti.
 Cum illi se obliget iudici cum occulta omnia nouerit reuelari.

QUOD PER GRADUS ECCLE

siasticos ad episcopatum debeat officium peruenire.

VI. Ordinato uero quosdam fratres karissimi episcopi qui nullis ecclesiasticis ordinibus
 ad ante dignitatis fastigium fuerint insuati. Contra patrum decreta
 huius usurpatione qui se hoc recognoscit fecisse didicimus. Cum ad
 episcopatum his gradibus quibus frequentissime cautum est debeat
 peruenire ut minoribus initiati officia ad maiora firmentur. Debet
 enim antesse discipulus quisquis doctor esse desiderat. ut possit
 docere quod dicit. Omnis uita insitutio ac adit. quod tendit se ratione
 confirmat. Qui in meliorem opera dederit preceptor. esse non potest
 litterarum qui non per singula sapentia creuerit. a demeritum
 sapentia ordinem non potest peruenire. solum sacerdotum inter
 ista rogo uilius est quod facilius tribuitur cum difficilius impletur.
 sed iam satis est. Lacos ordinare quod nullus fieri ordo per mitat.
 sed etiam quorum crimina longe lateque per omnes partes notae uincias
 ordinantur. Daniel enim nuper missa relatione ex orientalibus
 ad nos parabus ad omni quod tenuerat uirginum monasterio nefarius est.
 obiectiombus accusatus. multas demultas obiecta flagitia in qua
 nam later & terrarum parte questus est. ut si usque innocentie confi
 deret & contra se iudicium postulatam minime declinat &. missis
 ad arelatensem episcopum per fortunatum subdiaconum preceptiones ut ad
 iudicium desanaretur episcopale tantis grabatur testimonis.

tanta facinorū accusatione pulsatus. sacrarū ut dicitur uirgē
 pollutus incesto ep̄s adseritur ordinatus. In nr̄is libellis criminis
 continentur. quorum ad uos quoque exemplaria direximus in
 pontifici dignitatem. hoc temp̄r quo ad causam dicendā missis
 a nob̄ litteris uocabatur obrep̄sit sacronomini absenti iuria facilius.
 ut hanc dignitatem tali dando amiserit ordinator quā eam obta
 neat ordinatus cui conuicto sociabitur. Qui eum sibi credit
 largiendo pontificiū sociandū. Qualis enī ipse sit quisquis tales
 ordinari ostendit. his ergo in medium nunc deductis cū plerique
 ur̄m sint. qui apostolice sedis statuta cognouerint nob̄ cum tēp̄r
 aliquando uersati ad discipline normam nr̄is conuenta ad orat
 tionibus omnia fraternitas ur̄a euocare festinat. **Q̄D UNAQUEQUE**
 prouincia suometro politano debeat esse contenta.

XVII

Primum ut iuxta decreta canonū unaqueque prouincia suometropoli
 tano contenta sit. ut decessorū nr̄i data ad nar̄ bonensem ep̄m continent
 confutata. Nec usurpationi locus alicui sacerdoti in alterius conce
 datur iniuria sit concessis sibi contentus. unusquisq; limitibus alter
 in alterius prouincia nihil p̄sumat. Nec emeritas in suis ecclesiis
 peregrini & extranei & qui ante ignorant̄ ad exclusionem eorum. quibene
 de suorum ciuū merentur testimonio p̄ponantur. Nenouum q̄dā
 deco ep̄i fiant infatutū uideatur esse collegium. **Q̄D NOLENTIB:**
 clericis uel populis nemo debeat episcopus ordinari.

XVIII

Nullus in uitis detur ep̄s clericis plebis & ordinis consensus & desi
 deriū requiratur. Tunc alter de altera eligatur ecclesia. si de
 ciuitatis ipsius clericis cui. ē. ep̄s ordinandus nullus dignus q̄d
 euenire n̄ credimus potuerit inueniri. Primū enī illi rep̄bandis
 ut aliqui de alienis ecclesiis merito p̄ferantur habeat unusquisq;
 siue fructum militie in ecclesiam. In qua suā p̄ om̄a officia trans
 egit & atem in aliena stipendia minime aliter obrep̄at.

Nec alii debitam alter sibi audeat vindicare mercedem. si facultas
 clericis retinendi si se uiderint p̄grauari. & quos sibi ingeri extrans
 uerso cognouerint non tamen refutare. qui si non debitū p̄miū uel
 liberū deco qui eos rectorus ē. debent habere iudicium. **Q̄D AB IN**
 licitis sit ordinationibus abstinendum.

Ab sanctis etiam ab illicitis ordinationibus nullus ex laicis nullus digamus
 nullus qui sit uidue maritus aut fuerit ordinatus. sed in rephensibilis
 & qualem elegit aptus fiat. Per moysen dicitur dñs p̄cepit uirginem
 accipiat sacerdos uxorem. subsequitur & supple & apl̄ eodem locutus
 spū. unus uxoris uirum de uere episcopatum consecrari episcopum
 ad hanc ergo eligantur formulam sacerdotis. & si que facte sunt ordi
 nationes illicitę remoueantur qm̄ stare n̄ poss̄ nec discussionem nr̄am
 subter fugere potuer̄. Quamuis latere se p̄fament qualiter p̄uener̄.
 nulla re religionis reuerentia obscuritate fuscetur. N̄ situ ana gloriatio
 palleat episcopalem morem qui ep̄i sunt sequantur. Danhel uidimus
 qui accusationem pontificali honore subter fugere se posse credidit. & ad
 fastigium tantum accusatores suos latendo puenit. Ascitatis uero
 ceti interim senouerit segregatū. qui senro iudicio debet obicere.
 si conscientia sup̄ nouit confidentiam obtinere. maxiliensis uero eccl̄s
 sacerdotem qui dicitur qd̄ dictum nefas ē. In necem fratris taliter
 gratulatur. ut huius cuius sanguinem cruentatus aduenerat portionē
 cum eodem habiturus occurreret exuro eum audiendum collegio
 delegamus. **D̄ XI. VII. K̄T̄ AUC̄ FELICE**
 & turo cons̄ quod nulli sacerdoti canones liceat ignorare.